Domnus autem cùm hæc mandata non multum curasset, profiscitur Antiochi- am, & nec vale quidem dixit sancto, & nec ei vlo modo suum significauit recessum. Cùm illic verò fuisset, omnia quæ ei prædicta fuerant, effectum sunt fortita: illeque postea magna duetus poenitentia, quod non obedijset, ad ipsum reuertitur, graui do-

lore visceribus cruciatus, & acerbè deplorans. Iuuenalis autem Stephanum quidem Melitenum ordinat Ismeniæ Episcopum: Cosmam verò Cappadocem refert in ordinem Prelbyterorum, & ei cruces tradit custodiendas. Hæc autē de eo relata sunt monacho Cyriaco à familiaribus eius & successoribus. Nobis autē Cyriacus omnia aperuit, quod nemo eum vñquam viderit comedentem, nisi Sabbato aut die Dominico, non cum aliquibus colloquenter, & nullo modo quempiam conuenientem, nisi forte vñs aliquis postularet, vt eum conueniret: nunquam super latus cubantem, sed nūc quidem sedentem & parūm oculis connuentem, nunc autem funem, qui ab aliquo angulo tec̄ti cellæ dependebat, ambabus tencentem manibus, & sic somnum aliquem moderat̄ gstantem, illud fortè magni Arsenij, ei dicentem: Adesum scrue nequam. Afirmabat enim eum quoquè fuisse æmulatorem Arsenij: Arsenij, inquam, qui in patris quibusdam moribus educauit & instituit Archadiū & Honoriū Imperatores: & ideo Patris appellatione, à sanctis scilicet patribus, est appellatus: postea autem in solitudine Aegypti fuit insignis virtutibus.

Euthymius
us in se ex-
primit vir-
utes Arse-
nij.
Anastasius
custos sa-
ctorum vas-
orum.
Euthymius
spiritu pro-
phetico vē-
tura indi-
cat.

Hunc ergò diligenter admodum imitabatur Euthymius, & ijs, qui ex Aegypto vñebant monachis, & de illius vitæ instituto aliquid referebant, animum lubenter adhibebat, & suæ animæ quibusdam veluti tabulis bona illius curabat inscribere, illiusque quietem & humilitatem & eius imitabatur silentium: præterea autem vestitus quoquè humiliatatem, & ventris abstinentiam, vigilantemque & attētum eius animum & sobrium, & illud, quod ab eo dicebatur, Arseni, cur egredius es? Compunctionem autem quomodo? Lachrymas, nocturnasque vigilias, illumque amorem solitudinis, & cum nullo conuersationem, & præterea commiserationem, discernendi potestatem, in preicatione alacritatem & constantiam, & eius in omnibus insignem fortitudinem? Num autem, cùm sic illius vitæ imitaretur institutum, nō etiam fuit dignus illius charismatis? Aut fuit quidem, sed non patibus? Nequaque: sed etiam illum re vera superauit in aliquibus. Verum enim uero alijs interim omissis, quæadmodum futura cognovit & prædictis, veridicè ostendemus.

Eum videre valde desiderabat Anastasius, cuius fidei credita erat custodia sacrorum vasorum sanctæ resurrectionis, eratque Chorepiscopus, fuitque simul discipulus & imitator sancti Passarionis. Cùm ergò teneretur tanto eius videndi desiderio, Phido Ioppes episcopo, & Cosmæ, cuius munus erat custodire cruces, illam pulchram communicat cupiditatem. Cumque eos assūmplisset, quinetiam alium quoquè Phidum, Phidi episcopi nepotem, (erat autem adhuc ætate iuuenis, & in chorū Lectorum cooptatus, qui etiam Cyriaco hæc tradidit & narravit) cum eis proficisciatur ad magnū Euthymium. Postquam autem fuerunt iam prop̄ Lauram, ab alijs quidē, cùm nondum peruenissent, ignorabantur: Euthymio verò arcane quodam modo eos aperuit spiritus. Cùm ergò statim vocasset Laura œconomum Chrysippum, Sint, inquit, tibi para, quæ sunt ad accipiendos hospites necessaria. Eccè enim simul cum fratre tuo ad nos venit etiam patriarcha. Cùm autem ipsi iam aduenissent, diuiniore quadam contemplatione magnus correptus Euthymius, colloquebatur & disserebat cum Anastasio, tanquam cum Patriarcha Hierosolymorum. Atque qui aderant quidem omnes admirabantur: Chrysippus verò ipse quoquè obstupefactus, & ad aurem se inclinans Euthymij, Sed non est apud nos, inquit, Patriarcha ò venerande pater: Hic autem est sacrorum vasorum custos Anastasius. Vides quisnam sit eius vestitus? ostendens eius vestes, eæ autem erant splendidæ & sericeæ: quas quidem, inquit, non est fas Hierosolymorum Patriarcham induere. Cùm aliquo autem tempore se repressisset senex, & veluti ad se redijisset, Sed mihi crede, fili, inquit: Hunc vidi candida ueste indutum, & quali decet indui Patriarcham, & existimo me non esse deceptum. Sed quod Deus præciuit, ida finem quoquè duceret. Sunt enim eius charismata minimè pœnitenda. Ille ergo hæc quidem dixit multis audientibus, & consecutus fuit rerum euentus.

Terebon ille, qui erat genere Saracenus, cum vxore habitans sterili, non gignebat liberos, quod quidem planè efficiebat vitam ei minimè vitalem, eratque causa doloris minimè tolerabilis. Accedit itaque aliquando cum vxore ad admirabilem Euthymium, rogans, supplicans, quid non faciens ex ijs, quæ possunt mouere ad misericordiam, ut ex natura solueretur defectus, & ei aperiretur matrix ad pariēdum. Ille autem cùm ter eis iniecisset signum crucis, & deinde lapideum illum ventrem tetigisset, Abite, inquit,

Vide cru-
cis signi ef-
ficaciam.

quit, lati in Domino. Is enim vobis concedit, ut cernamini patres trium filiorum. Illi vero in sermone, tanquam in re ipsa collocantes fidutiam, recesserunt pleni gaudio. Nam autem partus quoquè tempus aduenerat, & primùm quidem parit Petrum quendam, patrem Terebonis, qui Euthymij familiaribus hæc verè & apertè narravit. Cùm vero post hæc multum intercessisset temporis, veridicūm Euthymij promissum alios quoquè duos fratres præbuit Tereboni.

Frater erat in Laura, Romanus genere, nomine Aemilianus, qui bonam vitam exercebat, modestiamque ac moderationem vel maximè ex ipsa amplectebatur adolescentia. Ei no[n]tù aliquando, cùm esset dies Dominicus, inimicus ex carne bellum graue commouit. Cui cùm desperasset se posse perpetuò resistere, cessit & succubuit cogitationibus. Cùm ita se haberet, & ab ea perturbatione animi ob sideretur, manè fit obuius sancto, venienti ad synaxim. Ex eo autem quidam teter odor exibat, qui grauem illam animi perturbationem illi magno significabat. Cùm eū ergò diuinus esset odratus Euthymius, & cognovisset insidias, increpat malum dæmonem, qui ei exhibebat molestiam. Et statim frater quidem humili iacebat, seipsum conuellens, laceras & agitans, & spumam ore expuens. Ad eum autem multi quoquè conuenerunt monachi. Cùm itaque lumen magnus iussisset afferri Euthymius, propterea quod esset locus obscurus & tenebrosus. Videte fratrem, ô patres, inquit eis, quemadmodum cùm ab in cunte ætate in virtute viueret, & temperantia curam ageret, nunc vexetur propterea, quod parùm cesserit impudicis carnis cogitationibus. Efficienti ergò illo meliores, & ex supplicio illius lucrificati. Cæterum Deum, inquit, rogemus, ut is à talibus liberetur insidijs. Et ille quidem statim pro fratre est precatus. Locus autem fuit statim totus tetro odore plenus, velutì ardentis cuiusdam sulfuris, & tetur illum odorem vox est consecuta: Ego sum, dicens, spiritus fornicationis. & deinde surrexit frater temperans & sanæ mentis, vt qui ex illo tempore sit ipse factus, sicut diuinus Apostolus vas electionis.

Circa illud autem tempus cùm terra laboraret siccitate, propterea quod non plueret, adeò vt esset quidem cælum super caput, prout dictum est, æneum, terra autem sub. Deut. 28. Magna ter. tuis ferrea: & quæ erat in Laura cisternæ, essent intùs aridae & plenæ puluere: valde afficitabantur fratres, & cum magno accedentes Theocrito, magnum rogabant Eu- thymium, (sciebant enim, quanta cius esset apud Deum fiducia) vt cælum per preces aperiret, & illinc aquam ad eos deportaret, qui siccitate mirandum in modum laborabant. Ille autem id non in animum inducebat, eam rem vocans Dei disciplinam & inflammationem inuestigam propter peccata. Vix enim tue, inquit diuinus Hieremias, & Ierem. 4. tua studia hæc tibi fecerunt, & propterea fortè ne me quidem exaudiens rogantem eius benignitatem. Nè ores enim, inquit rursus idem Propheta, pro hoc populo, & nero. Ierem. 7. ges pro eis, quoniam te non exaudiens. Et hæc quidem D. Euthymius, differens de eo Deum rogare, propter suam insignem modestiam. Cùm autem intenderet flagellū, siccitasque & pluia inualeseret defectus, & deinde etiam vici, qui erant circuncircata, graviori premerentur necessitate: quoniam erat dies octauus sanctorum Theophani orum, & iam aduenerat dies præfinitus, quo is exibat in vastam solitudinem, innumerabilis quidem ad eum confluit multitudo, cruces habens in manibus, & Kyrie ele- Nota hic son, id est, Domine misericordie, de more, non ore solùm, sed labris quoquè cordis inuo- antiquitatē litaniarū. cans. Ille autem illorum flexus precibus, adeos egreditur. Mihi quidem, dicens, ô filij, nulla est ad DEVIM certa fiducia, & cum libere alloquendi audacia, vt qui sim peccator, & plus quam vllus alias, cius opus habeam clemētia: & maximè tali eius in nos ira tempore, nimis fuerit meæ audacie, Deo preces offerre, qui, vrat diuinus Esaías, Esa. 30. dat panem afflictionis & aquam angustam: Qui aperiet, & nō erit qui occludat: & clau- Esa. 21. det, & non erit qui aperiat. Peccata enim nostra inter ipsum & nos separant. Inquina- Esa. 59. tiumus eius imaginem, templum polluimus, seruimus libidinibus & varijs voluptati bus, inuidie & auaritiae hæremus: ei exosi euasimus, dum alter alterū odimus. Verum- enim quoniam benignus & clemens est nobis Dominus, qui sola indiget occasione, & abunde protinus omnem effundit misericordiam, supplices ei procidamus, & eum vehementer oremus: & scio fore, vt nobis ignoscat, & quod suum est faciat, & nobis decernat irrigationem, & nostrā paternā curam gerat. Est enim propè Dominus Psal. 144. omnibus inuocantibus cum, inquit diuinus Dauid, in veritate. Eo autē adhuc loquen-

te, illi velut in lingua & voce respondentes, Ipse, dixerunt, ora pro nobis o pater. Voluntatem enim eorum, qui ipsum timent, facere nouit omnino Dominus.

Cum hec & quae sunt eiusmodi, non posset diuinus despicere Euthymius, & populo quidem præcepisset, ut intenses orarent, ipse autem assumpsisset ex monachis eos, qui erant presentes, ingreditur cum ipsis oratorium: cumque seipsum humili proiecisset, Deum orabat cum lachrymis. Deus vero exaudiens orationem, statimq; audiebat quidem sonus vehemens spiritus, & aer implebatur nubibus, & erumpabant tonitra, vehemensque magno impetu cadebat pluvia, & affluentibus aquis, terra inebriabatur. Cum ille ergo humo surrexisset, & se turbis ostendisset, Ecce, inquit, Dominus vestris precibus exauditis, visitauit terram sua visitatione, & eius sulcos inebriauit, & ut eam ditaret, multiplicauit. Benedicet autem coronam anni huius supra alios, & implebuntur quidem campi pinguedine: pinguiscent verò speciosa deserti, & valles multiplicabunt frumentum, & accingentur colles exultatione. Ille autem cum hec dixisset, dimittit multitudinem mox vero secutus quoque est euentus prædictionis, & terra latata est, in suis visceribus germinans. Illa certe vehemens pluvia usque adeo deorsum cecidit, ut eum diu prohibuerit, quo minus secederet in solitudinem. Quid ergo? Hac ne sufficiunt ex bonis Euthymij? an pijs damnum animis afferemus, si bonorum illius factorum reliqua prætermiserimus? Sunt ergo illa quoque narranda, que mihi Iohannes, silentarius, inquam, & Episcopus, & Thalelaus presbyter (ij autem adhuc in Laura beati Sabae se exercentes adiungunt) tradiderunt.

Dicebant enim, quod & multis alijs, & ipsi quoque diuino patri Sabae hic vir admirabilis fuit admirationi: quod scilicet cum tanta esset eius moderatio & lenitas, pro rectis Ecclesiæ dogmatibus tantum zelum attulerit, ut idem re vera esset mitis & pugnator: & ut semel dicam, aduersus omnes quidem, qui non recte sentiunt, magno erat & ardentis zelo: maximè autem Manichæos, & eos qui nugas tueruntur Origenis. Qui cum multi tunc essent in locis, quae sunt circa Cæsaream, & ad ipsum etiam venient pietatis prætextu, erat tanquam leo aduersus vulpes, sermone inexpugnabilis, & qui sustinerin poterat: quae ex diuinis scripturis sumebantur demonstrationibus, eos validè comprimens & suffocans: & ut ait Hieremias, ut ipsi ex gloriacione afficerentur pudore, efficiens, quae apud eos fabulis iactatur, præexistentiam & restitucionem omnibus viribus euertens & deprimens. Quinetiam aduersus eos, qui Arrij & Sabelli laborabant infania, ingentis erat spiritus, & eos, ut ait Propheta, perfecto persequebatur odio. Septuagesimo autem & quinto anno aetatis magni Euthymij, congregata fuit Synodus Chalcedone, in quam omnes ferè totius orbis terrarum vnde conuenerunt Pontifices. Eos enim ad conuenientium vocabant, quae Ephesi scilicet innouata fuerant, à Dioscoro, inquam, Alexandrino, quem simul cum ijs, qui illius tubebantur dogmata, è sacris ejiciunt catalogis, & accuratum fidei decretum exposuerunt. Ei autem synodo insignis quoque Euthymij discipuli intererat, Stephanus Iamne, & Iohannes Episcopus Saracenorum, cum Petrus quidem iam è vita excessisset: qui eum autem secutus est Auxolaus, Dioscoro accessisset, & ideo magno, prohdolor, Euthymio innatus vitam finisset. Ij ergo, Stephanus scilicet & Iohannes, cum Synodo interessent, quoniam fidei decretum inm erat mandatum literis, ad statim arripietes, quæ potuerunt celerrimè accedunt ad Euthymium. Quanam de causa? Voleentes scire, an ipse quoque consentiret ijs, quae scripta fuerant. Non mediocriter enim eos terrebat id, quod Auxolao acciderat: neque sciebant an assentirentur, an different, priusquam scirent illius sententiam. Postquam autem ille legisset, & quae scripta erant, recte habere inuenisset, & concinere recta regula veritatis, peruersit repente fama totani solitudinem, quod magnus quoque Euthymius sequatur Synodus Chalcedonensem.

Hoc autem omnes propemodum monachos ad eam attraxisset, nisi quidam Theodosius, habitu quidem monachus, moribus vero præstigiator importunissimus, & mente corruptissimus, veniens in Palæstinam, cum de dicta Synodo quædam improbè confinxisset, quod cuarteret quidem dogma rectæ fidei, introduceret autem vel potius reuocaret dogmata Nestorij, cepisset Eudociam, qua tunc versabatur in Palæstina. Per ipsam autem induxit omnes monachos: & deinde etiam sedem Hierosolymitanam inuercundè, o iustitia, & impudenter inuadit, & cum ex potestate accepisset facultatem,

Precibus
imperatur
diuinis
pluia.

Psalm. 64.

Manichæ.
os & Ori.
genistas
aueratur
Euthymij.
us.

Psal. 138.

Synodus
Chalcedo.
nensis.

Theodosius
pseudo.
monachus
oppugnat
Synodus
Chalcedo.
nensem.

bellum gerit aduersus diuinos canones & leges: hincque factum est, ut homines probi & moderati, à sedibus & sacris expellerentur, & nonnulli etiam ab eo interimerentur, & manus sceleratas Pontificum sanguine proh dolor pollueret: malefici autem & præstigiatores, & pestes, & carceribus potius digni quam sedibus, sacrorum interpretes carentur & sacerdotes, & apud hunc sceleratum & exitiosum hominem magnâ assequuntur potentiam. Cum vero ipse sic haberet omnes monachos à se pendentes, & eos duceret quod vellet, iij soli, qui erant magni sectatores Euthymij, fugiebant eius communionem, tanquam aliquod scelus & piaculum. Quoniam autem cum quoquè tentabat impius Theodosius, & ad se accersebat, illo ne ipsius quidem sermonē audire sustinente, rursus ad eum mittit legationem, Elpidium & Gerontium: quorum unus quidem magni Passarionis, alter autem beatus Melanes erat successor, rogates ut si ad ipsum nolleter venire, conuenient tamen vterque in locum aliquem, & de ijs, quæ vterq; haberet, in- Nota calus
nniam.

sanguini sacerdotum, aut heresi communicem cum Theodosio. Illi autem, sed necessè est, inquiunt, ut tu communices Nestorio, quoniam & is duas tueretur naturas: quod quidem ne in hodiernum quidem diem ab aliquo accepimus, & eum secuta est Chalcedonensis Synodus.

Magnus autem respondens Euthymius, Quæ ab ea quidem Synodo sunt statuta, nondum, inquit, singulatim considerauit omnia: sed quod attinet ad decretum ab eis expostum, non possum ea, quæ illi visa sunt, reprehendere. Statuit enim ipsa quoquè sequi Quatuor sententiam trecentorum decem & octo sanctorum patrum, qui Niceæ conuenerunt: primariae & suadet amplecti Synodum centum & quinquaginta patrum, qui congregati fuerunt Synodi vni
uersales. Constantinopoli: & iubet eos sequi, qui Ephesi conuenerunt aduersus impium Nestorium. Cyrilum autem Alexandria Episcopum sibi adiungit, tanquam qui sit eiusdem sententiae, & rectæ sententiæ fatetur esse magistrum. Deiparam sanctam virginem libralingua nominat, & vni genitum Dei filium ex ea natum esse asserit: sine tempore quidem & sine corpore ex patre, in tempore autem & secundum carnem ex matre, unum Christum, qui à nobis inconfusè, immutabiliter, citra divisionem in duabus naturis cognoscitur: & propter eos, qui audent quandam inducere divisionem in inexplicabili & arcana vniione, quæ in hypostasi seu persona facta est in vtero: & eos, qui per conuersiōnem dicunt carnem factam esse Dei V erbū, & vni geniti carnem asserunt esse eiusdem essentia cum diuinitate: & aliquo propter eos, qui non confitetur verbi factam esse carni unionem in hypostasi, sed per confusionem, & coalescentiam. & deinde etiā συνουσίας, hoc est, simul iunctam essentiam, impiè & prodigiose affirmant, qui quidem diuinitatis & carnis dicunt vnam fuisse naturam, adeò ut si ea spectetur, quæ ab illis dicta sunt præterrationem, non possit seruari id, quod est Christi patibile, propter diuinitatis impatibilitatem: neq; id quod est imparabile, propter patibilitatem ipsius humanitatis. Conuenient ergo instituto huius rectæ sententiæ, illud, In duabus naturis, decreto additum est à Synodo: non tanquam seorsum & per partes Christum diuidens, sed cundem in vtroque confitens, & vtrunque in eodem.

Hac persequente Euthymio, laudabat quidem Elpidius, & fatebatur rectè habere, quæ dicta fuerant, etiamsi non recesserit à communione Theodosij, & statim ostendit mutationem: Gerontius autem manebat in eadē sententia: & sic reuersi, minime intersc consentientes, Theodosio responsa annunciant. Cum ille vero hæc audisset, quoniam in Palæstina iam omnia obtinebat, maius studium adhibebat, ut eum in suam naturam Theodosius
impius Ves
natur Eu
thymium, traheret: magnoque Euthymio assidue rendebat laqueos, & cum inescabat, & quotidianè aliquos ad eum mittebat, qui bona scilicet suaderent & vtilia, nempe ut discederet ab ijs, quæ rectè & piè sibi visa fuerant: Theodosio autem assentiretur, & amplectere- tur illius communionem. Ille vero, quod iij quotidie venirent, agrè ferens, quid facit? Cum qui sub ipso erant, omnes fratres conuocasset, & eis præcepisset, ut diligenter cauerent, ut nullo modo cederent, nec assentirentur male Theodosij sententia: sed potius ora obstruerent eorum, qui sic sentiunt, & pro viribus deducerent ad veritatem: nunc quoquè recedit in vastam solitudinem, cùm effecisset, ut multi quoq; alij imitarentur Euthymius, secessum. Erat autem illic quidam magnus Anachoreta, qui nupèr quidem venerat è Ly- Euthymius
discedit in
solitudinem. cia, vocabatur vero Gerasimus: qui cùm omne vitę institutum, quod Monachos decet, in patria ostendisset, multos quoq; passus erat sudores aduersus spiritus nequitia. Is ergo

cum pulchrè exerceatur in ea, quæ est ad Iordanem, solitudine, & sèpè démones percuteret, pulsatur ipse quoquè, vel potius supplantatur ab eorum improbitate, & abducitur ab hereticis. Cùm autē ab omnibus ferè Anachoretis audiret de Euthymio, ijsq;, quæ de eo sermone celebrabatur, aures haberet oppletas, aliquādo ad eum venit in Ruban: cumq; cum eo diū esset versatus, & illius lingua bibisset fluentum suauissimum, velutì quendam morbum cuomit hēresim, & ad sanam fidem reuertitur, quod deceperus esset, magna ductus penitētia, & cor vanis corruptum sermonibus, doloris stimulorem reddit lo castigans & puniens. Hunc autem ipsum alij quoquè consecuti sunt Anachoretæ, Petrus cognomine Gurnitis, & Marcus, & Iulon, & Syluanus: & ipsi quoquè Theodosij noxiā seftabantur communionem.

Cùm autem secundus post hæc annus intercessisset, ex hominibus quidem excedit Theodosius: à Ruban verò ad Lauram reddit magnus Euthymius. & aliquando quidem In cruentū Misla facrī vno sabbatorum, ille quidem Deo ministrabat, & ei incruentum obtulit sacrificiū: Domitianus autem adstabat ad dexteram cum mystico illo ventilabro, cùm iam esset peragenda ter Sancti glorificatio, Terebonq; Saracenus, & Chrysippi frater Gabrieli, alter quidem propè, alter verò stans intra aram, (ò magnam Christe tuam in Euthymiu gratiam) vident ignem, velut in quodam diffusum linteo, desuper descendente, quinetiam ipsum magnum Euthymium, & cum eo Domitianum intus complexum, sic circa ipsos permanisse ab initio ter Sancti usq; ad completum sacrum ministerium. Terebonem autem ait metu correptum & exterritum ab ara recessisse, & non amplius audacter & temerè esse ingressum adyta: sed in templi constitisse vestibulo cum magna in synaxi reuerentia, vt mihi poste à narravit Cyriacus Anachoreta, qui hęc audiērat à Terebone & Gabrieli, qui viderant. Non hoc autem solū, sed hęc quoquè mihi retulit de Gabrieli, quod esset quidem natura eunuchus. post viginti verò & quinque annos accedebat tunc primum ad synaxim fratrum. Præterea hoc quoquè renunciatum est à Patribus, à Deo datum esse Euthymio, vt internos animi motus ex externo adspicere velutì per quoddā speculum intelligeret, & accuratè cognosceret, & cum quibusnam decertaret cogitationibus, & quasnam quidem superaret, à quibusnam autem maligni instinctu superaretur.

Euthymius vider scireta mentiu. Aiunt verò eum quoquè aliquando dixisse quibusdam fratribus, qui cum eo seorsum versabantur, quod sèpè videret terribilem Angelorum visionem, vnā secum Deo ministrantem & sacra contrebant, & quod in Dominici corporis sumptione, aliquos quidem ex ijs qui accedebat, videret ab ipsa illuminari, aliquos autem velutì obscurari & morte affici, quicunq; scilicet erant indigni ea luce & splendore. Quamobrē non cessabat testificari fratribus, & illud Apostoli optimè admonere, vt vnuſquisq; attendat & seipsum proberet, & sic cum tremore sumat panem & calicem, cùm benè sciat is, qui accedit, quod iudicium sibi comedit & bibit, qui ea indigne sumit. Propterea enim statim quoquè, cùm hoc primum offert sacerdos sacrificium, multitudinem velutì promunit & iubet vt caueat. Sursūm habeamus corda, eis acclamans: & cùm ab illis promissum acceperit, sic audet deinceps offerre oblationem. Qua etiam perfecta, ille etiā rursus manus in cælum tollens, & ostendens esse dispensatum pro nostra salute mystrium, clara voce sic dicit: Sancta sanctis, perinde ac si dixerit quispiam: Quandoquidē ego sum homo, què ac vos patibilis, ignorans quemadmodum vnuſquisq; vixerit: præterea hoc antè aperte testificor, & hanc communē probationem vestrā suggesto conscientiae: Si quis captus fuit ab odio, & iniuria accepta recordatione: Si quis ab iniuria, aut ira, aut superbia: Si quis à maledicto, aut à turpi sermone, aut ab improba cupiditate, aut ab aliquo alio vito fuit cōprehensus, nè prius accedat, quād per penitentiam à scelere fuerit expiatus. Hæc enim sancta, inquit, non prophanis, sed sanctis exhibentur. Quicunque ergo vestrā confiditis conscientiae, ad eum accedite, & illuminemini, & vestri vultus nequaquam pudore afficiantur. Sed nescio, quomodo dulcedo doctrinæ Euthymij me vel nolentem assumens, præcedentium abruptit consequentiam, & vt induceretur perturbatio, pro pomedum effecit. Necesse est ergo, vt vos narrationem reuocetis rursus in memoriam.

Psal. 33. Capta ergo fuit, vt iam antè ostendimus, improbi Theodosij laueis beata Eudocia, & à catholica communione seiuēta, & decēterò toto studio contendebat aduersus Orthodoxos. Induxit autem omnes quoquè Monachos, qui habitabant in solitudine & in

Ante eucha ristis sum ptionem agenda pœnitentia.

& in sancta ciuitate, & persuasit vt eadem, quæ illa, tuerentur & probarent. Postquam vero iustitia aggressa est Theodosium, & ille quidem procùl abest, Iuuenalis autē suam sedem recipit, & ea dissoluuntur, quæ ecclesijs afferebant molestiam, Valerij fratri & Olybrij generi sapè mittuntur literæ ad Imperatricem hac de causa, vt Eutychianistarū relicta communione, sequatur ea, quæ decreta fuerūt ab Ecclesia catholica. Illa autem primū quidem cunctabatur, & differebat mutationem: neq; sciebat, quemadmodū dimitteret ea, quæ sibi visa fuerant. Postquam vero intellexisset suum generum fuisse in Thracia interemptum, filiamq; & eius filias esse in potestate hostium, & captiuos abdu-
ci Carthaginem: corde valde sauciata, & rerum charissimaru amissione ea esse repensa Gensericus arbitrata, inuenit calamitatem magistrum eius quod recte habet, (Ipsa enim, inquit, tua capta Ro. disciplina me docebit:) & ad rectam & veram fidem per illam deducta, statuit deinceps viris diuinis vacare, ab eis instructa, & vtens ducibus ad salutem. Et ideo Anastasium Choropiscopum cum quibusdā alijs, qui ei inseruebant, mittit Antiochiam ad Simeo- nem Novem, id est, in columna habitatē, qui erat multo altius sublatu virtute, quā columnna, & verè totius orbis miraculum: ei scopum cordis per literas significans, ro- gansque vt ab illo rursus acciperet, quānam sua esset sententia. Quidnam autē respon-
dit? Scias, inquit, quod malignus videns opes tuarum virtutum, expertius te vt cribra-
ret sicut triticum, & per pestiferum illum Theodosium piam ac religiosam tuam cor-
rupit animam. Sed esto bono animo. Non enim defecit fides tua. Mihi autem succurrit
hoc valde admirari, quod cùm sit tibi fons propinquus, ipsum quidem despicias, procùl
vero queris candem aquam haurire. Habet autem diuinum Euthymium, cuius sequens
doctrinam, non aberrabis à salute.

His auditis, non fuit negligens Eudocia, neque supina in boni inquisitione. Sed cùm Eudocia ad statim de viro inquisisset, & intellexisset ei esse prohibitum ad ciuitatē aliquam acce-
dere, turrem in solitudine, quæ vergit ad Orientem, in altissimo ædificat promontorio, Euthymiu,
quod non plū quām triginta stadia distat à Laura. Et illa quidē in eam ascendit, vt nul-
lo prohibente, frueretur ad fatietatem doctrina Euthymij. Statim autem mittit ad eum
querendum Cosmam crucis custodē, & qui à me superiùs dictus est, Anastasium Chor-
opiscopum. Illi autem cùm ardenti mandato æquè vehemens ad parendum studium at-
tulissent, in Lauram quidem protinus perueniunt. Cùm vero accepissent eum non ad-
esse, sed iam diù ante transiisse ad Ruban, ne sic quidem à coepio destiterunt: sed cùm
simil beatum accepissent Theocistum, ad eum abeunt, & eum vehementer simul orāt
& obfescant, & tandem persuadent, vt ad turrim veniat, vbi nunc est ædificatum Scho-
larij monasterium. Cùm eum autem vidisset Imperatrix Eudocia, non leuiter adspexit,
sed vt qui æstate aquam sitit, & ad illius pedes præ gaudio procidens, Nunc cognoui, in-
quit, quod Deus me visita uit. Ille autem cùm eam solita impertijset benedictione, Sed tur ad pedes
oportet, inquit, ô filia, te tibi deinceps attendere, & in futurum diligenter cauere. Nam Euthymij.
quoniam vel parūm abducta fuisti vñā cum Theodosio, propterea tibi molesta euene-
runt in rebus charissimis. Sed vt per totā vitam abstineas ab hac à ratione aliena con-
tentione, oportet te præter tres sanctas & œcumenicas Synodos, nempe Nicenam, quæ
convenit aduersus Arrium, & Constantinopolitanam, quæ ipsa quoquè cōgregata fuit
aduersus Macedonium, & Ephesinam priùs aduersus Nestorium, accipere etiā decre-
tum, quod fuit editum ab ea, quæ nunc fuit congregata Chalcedone: & cùm te separâ-
ris à communione Dioscori, Iuuenali Hierosolymitanu Archiepiscopo omnino com-
municare, & cum eo omniō consentire.

Cùm hēc quidem dixisset, & precatus esset pro Imperatrice, & deindè ei vale dixisset, Redit ad
recedit. Illa autem statim re ipsa est executa ea, quæ mandata fuerant: sanctamque in-
gressa ciuitatem, Iuuenali & catholicę communicat ecclesiæ, magnamq; & frequētem Ecclesiam,
inducit multitudinem Monachorum & laicorum, vt quæ sicut dissensionis, ità etiam
communionis optimum fuit exemplum. Quorum fuit etiam vñus Archimandrita El-
pidius. Nam Gerontius cùm in malo maluisset consenserere, non sibi solūm, sed multis
quoquè alijs fuit causa interitus. Cui viam similem & similiter ducentem ad exitiū duo
quidam ingressi sunt Elpidij conuentus Marcianus & Romanus, & construxit vterque
monasteria: Vnus quidē circa sanctam Bethlehem, alter vero in vico Theocorū. Et beata
quidem Eudocia accersit è Laura fratres custodis crucis, nempe Chrysippū & Gabrie-
lium, & efficit vt ordinentur Presbyteri. Et Chrysippus quidem cùm fuisset in presbyte-
rato

ratu insignis, reliquit scripta digna, quæ mandentur memoria. Gabriëlio autem committit præfecturam monasterij Stephani protomartyris. Bassa autem pia & Dei amans, cùm Andream fratrem Stephani & Iamneæ Episcopi è Laura accessiuisset, cum pastorem efficit & præfectum monasterij, quod ab ea fuerat ædificatum : ædificatum autem fuerat in nomine Menæ martyris.

*Sabas venit
ad Euthy-
mium.*

Octogesimo verò & secundo anno ætatis Euthymij, accedit beatus Sabas, cùm adhuc esset iuuenis, & nec barbae quidem primam haberet lanuginem, quæ genas conteret, rogaq[ue] vt sub eo maneret, & sub eo se in virtute exerceret. Ille autem pri-mùm quidem accipit, Domitiano verò tradit discipulo. Deinde cùm eum accessisset, Non oportet, ô fili, inquit, te, cùm sis adeò iuuenis & imberbis, in Laura versari. Magis enim expedit, vt qui tales sunt, vitam degant in cœnobio. Cùm hæc dixisset, per quendam ex fratribus eum transmittit ad beatum Theofistum, dicens: Accipe adolescen-tem, & diligenter sub te simul exerceatur & educetur. Nam vt mihi videtur, in exercitationis instituto & in rectis factis erit insignis. Atque ille quidem hæc de Saba prædictis, prædictionem autem congruens quoquæ consecutus est exitus. Non est enim nunc, non est, non vrbis, non regio, non solitudo, in qua illius diuini viri res non celebren-tur, & simul ei qui dicit, & ijs qui audiunt, voluptatem afferant. Quorum quidem non par est in transitu meminisse inter res gestas Euthymij: sed si Deo placuerit, de ijs opus integrum conscribemus, quandoquidem neque pium est, neque sanctum, gentilium quidem vitam apud externos columnis honorari & scriptis: nos autem tam præclara facta virtutis digna iudicare silentio, & æterna damnare obliuione. Oportet autem etiam de magno tractare Gerasimo, & quales ipse dederit regulas & formas ijs, qui sub ipso exercebantur, & veluti condimentum adtexere narrationem, quæ magnam vtique habet utilitatem.

*Laura &
cœnobium
Gerasimi.*

Hic ergò magnus Gerasimus, qui Jordanis solitudinis ciuis fuit simul & patronus, cùm maximam illic Lauram, quæ non pauciores quam septuaginta Anachoretas ha-bebat, construxisset, & præterea cœnobium in medio eius optimè collocasset, curabat vt, qui introducebantur quidem Monachi, manerent in cœnobio, & vitam monastica ex-erceret: Qui autem crebris & longis se laboribus exerceuerant, & ad perfectionis men-suras iam peruererant, eos in ijs, quæ vocantur, cellis colloca-cans, sub hac iubebat viuere regula, vt quinq[ue] dies hebdomadæ vnuusquisq[ue] in sua cella sileret, nihil gustans quod es-set esculentum, nisi panem & aquam & daçtylos. Sabbato autem & Dominica venientes in ecclesiam, cùm participarint sanctificata, coeto vteretur in cœnobio, & sumeret pa-rum vini. In cella verò nulli permittebat aut ignem accendere, aut coctum guffare. Nihil autem possidere tantæ erat eis curæ, quantæ nihil aliud: & humilitate maximè or-nabantur. Vnusquisq[ue] verò labore suarum manuum, qui per hebdomadam ab eis fa-tus fuerat, sabbato ferens in cœnobium, circa crepusculum Dominicæ, hebdomadæ sumptus rursus accipiens, panes, inquam, & daçtylos & aquam in vase aliquo & palmas, rursus redibat in cellam. Erant autem adeò remoti ab omni solicitudine, & à negotijs humanis ita disiuncti, vt nihil haberent præter ea, quibus inducebantur, adeò vt non esset secundus amictus. Stratum autem quid erat aliud, quam storea? & quæ solent appella-re centonium & embryrium, & vas fistile ad aquam: quod quidem simul sufficiebat ad potum & ad palmas irrigandas.

Hæc lex autem eis est optimè tradita à Gerasimo, vt exeunte cellas, dimitteret aper-tas, vt liceret ei, qui vellet, ingredi, & quod vellet, accipere ex illis vilibus & ad usum ne-cessarijs, nemine prohibente, quinetiam ipsi quoquæ cernerentur viuëtes Apostolicæ, & esset eorum quoquæ, qui habitabant in solitudine, eis consimiliter cor & anima una: quandoquidem nemo ex ijs, quæ habebat, iudicabat esse aliquid proprium, sed omnia eis ex aequo esse communia. Porro autem hoc quoquæ dicitur de Anachoreta, quod cùm quidam ad eum accessisset, & peteret vt sibi liceret aquam calefacere, & coctum sumere, & ad lucernam legere, magnum respondentem Gerasimum, dixisse: Si sic vul-tis viuere, multò magis expedit, vt vos viuatis in cœnobo. Ego enim nequaquam per-mittam toto meæ vitæ tempore hoc fieri apud Anachoretas. Adeò vt cùm Hierichun-tini audirent eorum, qui erant apud Gerasimum, esse adeò arctum & omnis solatij ex-pers vita institutum, esseque admodum asperum & violentum, hanc sibi legē tulerint, vt Sabbatho & die Dominico ad eos abirent, & eis non modicam afferrent consolatio-nem.

*Item stra-
tum.*

A.C. 4.

nem. Sed hoc quidem est laus Hierichuntinorum, & cuidens argumentum animarum virtutis amantium.

Cum autem multi ex ijs, qui sub hoc magno Gerasimo erant, decertatoribus, vide-
rent multos mundanos cum hoc proposito & scopo ad se venientes, tantū abest, ut eis
gratus & iucundus esset eorum aduentus, vt nec eos quidem in regione omnino vide-
re aut tolerare possent: sed potius, vt valde lassuros, eos fugerent & declinarēt. Illi enim Abstinens
pulchre sciebant, perfectas temperantiae matrem esse abstinentiam, vt que possit & tur-
pe expellere cogitationes, & somni leuare grauitatem: Ut qui non solum in verbis, sed
etiam factis hoc à patre optimè didicissent. Hi enim illum dicebant tanti fecisse absti-
nentiam, vt quadraginta ieiunij dies ieiunus transigeret, contentus sola sacramentorum Mira absti-
participatione. Cum sic vixisset Gerasimus, & ijs, qui sub eo erant, fuisse exemplar vir- nentia Ge-
rasi. m. riutis & occasio salutis, communis aduenit finis: * quinto mensis Martij, inductione ter- for. * quars
tiadecima, in consulatu Zenonis Augusti secundo. Nobis autem rursus redeunduni est, to
vnde digressi sumus.

Cum iam tunc Leo pius & Christi amās, Marciani successisset imperio, Timotheus
quidam cognomine Aelurus, totam concutiebat & confurbabat Alexandriam. Dein- Proterij
de autem cùm ipsum quoquā Patriarcham ciuitatis (ō iniquas & impias manus) in di- episcopi
uini baptismatis piscina interfecisset, sedem audacter & impudenter inuadit. Cùm ergo Alexandri.
in Aegypto omnia essent plena turba & tumultu, duo quidam Anachoretae, quibus no- ni cædes,
men erat Martyrius & Elias, unus quidē Cappadox, alter vero Arabs, profecti ex monte
Nitria, ad magnum illum veniunt Euthymium, & unusquisque eorum in cella separata
apud ipsum lōgo tempore sunt versati: quos quidem hic vir diuinus amplectebatur le-
ge amicitia, & assidue inuitabat ad colloctionem, & ad Cutilam & Ruban secessus &
& descendens, eos quoquā similiter faciebat particeps. Cum quibus & vnā cum Gerasimō
& alijs deinceps Anachoretae, sancte illae manus vnaquaque Dominica intemerata su-
mebant sacramenta. Præuidit autem magnus Euthymius perspicaci oculo animæ ea,
quæ erant euētura Martyrio & Elia, nempe fore, vt Iacobi, qui clarus erat in choro Di-
scipulorum, unusquisque eorum sedis sit successor futurus.

Post hæc verò Elias quidem cùm descendisset in Hiericho, edificat sibi cellā ante ci-
uitatem: quæ accessionibus ab eo factis paulatim dilatata est in ea, quæ
nunc cernuntur, monasteria. Martyrius autem speluncam quandā ad Occidentem, quæ
quindecim stadijs distat à Laura, ingreditur: & cùm satī temporis in ea permanisset,
magnum quoddam & insigne is illic quoquā construit monasterium. Sequenti autem
anno Iuuenalis quidem Patriarcha quartodecimo anno eius patriarchatus ex hac vita Iuuenalis
exedit: Anastasius verò communi omniū suffragio ad sedem illius promouetur, de quo episcopi
Euthymij fuerant prædictiones, & de coverte promissiones. Quarum istarum recorda-
tus, Pheidon, qui in Lauram cum ipso accesserat, & illas audiuerat prædictiones, ordi-
nat Diaconum, & rursus ad magnum illum mittit Euthymiu vnā cum custode crucis,
& propheti significans euentum, & rogans vt sibi permetteretur ad eum descēdere. Is
autem dat hæc responsa: Ego quidem semper desidero vestram videre perfectionem, &
sic lucrum consequi spiritale. Sed prior quidem vester adūetus erat ab omni turba re-
motus, & separatus ab omnibus negocijs. Nunc autem vestri magistratus magnitudo s. Euthy-
dat vobis alium locum & ordinem, Deo ita volente. Quam obrem longè meam superat mihi non
imbecillitatem vestra scilicet præsentia. Rogo ergo te, nè amplius vexeris huc iter sus- vulle ve Epi-
cipiendo. Si minus, ego quidem te venientem prompto & alacri animi studio accipiā, inusitat,
& deinde neceſſe erit, vt non possim alios amplius repellere, nec potero deinceps am-
plius hinc versari, vt qui ab eorum, qui accedunt, sim opprimendus multitudine. Sed quæ
ad magnum quidem spectant Patriarchā, sic habent. Vult autem nunc oratio, vt reuer-
tamur ad Terebonem.

Hic ergo Terebon præfectus Saracenorum, cùm aliqua de causa venisset Bosstras, & Terebon
à quodā suo collega per calumnia esset accusatus, ab eo, cui commissa fuerat regionis episcopus
administratio, comprehensus fuit & coniectus in carcерem, in quo habitare fuit longo, cōprehēn-
ditur.
quod intercessit, tempore condemnatus. Cùm autem sycophantiae actum magnus co-
gnouisset Euthymius, scribit ad Antipatrum, qui tunc regebat ecclesiam Bostrenorum,
vnā cum literis mittēt Gaianum fratrem Stephani episcopi Iamneā, vt omnem adhibe-
ret diligentia, vt Terebon liberaretur à vinculis. Ille verò cùm accepisset literas, & exce-
pisset

pisset Gaiatum; & liberasset quidem Terebonem ab omni accusatione, & sumptum, quo erat ei opus ad iter conficiendum, ei suppeditasset, ad magnum mittit Euthymius: Gaiatum autem, veluti quasdam scintillas virtutis Euthymij, statuit retinere, eumque Medaborum ordinat Episcopum.

Eudocia
multa con-
dit templis,
&c.

Num. 34.

Euthymius
Eudocia
obitu præ-
dicit.

Ecclesiae
Stephani
dedicatio
& redditus.

Anastasi
patriarchæ
studium er-
ga Euthy-
mum.

S. Euthy-
mij humi-
litas.

Beata autem Eudocia cum quam plurima tempora Deo ædificasset, Gerontocomiam, & Ptochotrophia, & monasteria, quæ ne facilè quidem possunt numerari, pie construxisset, iussit in quodam ex ijs templis, quæ erant ab ea ædificata, quod est sacrum Petro principi Apostolorum, situm autem est e regione Lauræ Euthymij, non distans minus quam viginti stadia, cisternam valde profundam simul & latam fodere gratia alicuius vii necessarij. Cum autem aliquando venisset ad eam spectandam, videt Lauram Euthymij positam in media solitudine, & quemadmodum cellæ fratrum erant à se inuenientur. & cùm illud scripturę apud se cogitasset, Quām pulchri sunt pedes Iacob, tabernacula Israël: & ex eo anima esset valde compuncta, ad eum statim mittit Gabriellum, rogans ut sibi permetteretur ad eum accedere, & frui illius sermone & doctrina, & simul etiam Lauram, cùque dare redditus, habebat in animo. Causa autem erat, ut fratribus datur decēt sufficiens necessariū rerum suppeditatio. Ille vero eam sic prius compellat: Cùm tuus decessus sit in foribus, cur solicita es, ô filia, & distraheris circa plura? Illa sint tibi solū parata, quæ pertinent ad excessum ex hac vita. Nostrū autem nō miseris, quantum ad redditus & pecunias: sed communis Domini memineris, apud quem rogamus, ut tu nostrī potius recorderis.

His illa auditis, his duabus affectionibus bisariam diuisum habuit animum, admiratione & animi ægritudine: illud quidem magni Euthymij tribuens præscientię, & quemadmodum quod ipsa de ipso animo agitat, ille longo ante spatio intelligat hoc autem propterea, quod ipsa à sua spe excidisset. Volebat enim ei pecunias relinqueret & redditus, vt diximus. Hinc verò venit ad sanctam ciuitatem, & cùm Anastasium accersisset Patriarcham, & ei exposuisset, quæ à diuino audierat Euthymio, ea fecit, quæ illi priori cogitationi respondebant, & erant planè fraterna. Et primū quidem Stephani Protomartyris Christi templum, quod nondum erat plenè construētum, dedicat quintodecimo mensis Ianuarij. Deinde cùm ei etiam multum tribuisset redditum, & eius curam dedisset Gabriello, neque alias quoquè neglexit ecclesiæ, quæ ab ea ædificata fuerant: sed eas quoquè valde diligenter obibat, & dedicans & sufficientem redditum unicuique attribuens. Cum quatuor autem menses iam præteriissent post dedicationem, ipsa quoquè humana vita relieta, excedit ad Dominum.

Longo autem post tempore, cùm esset Euthymius iam nonaginta annos natus, in grauem morbum incidit sanctus quoq; Theostistus: qui erat adeo morti vicinus, vt ipse quoq; se mox esse decessurum significarit, vt cuius iam esset senectus profundissima, & humanorum esset plenus dierum. Cum ergo ad eum visendum magnus venisset Euthymius, & adspexisset eum versari in magno periculo, statuit paucos aliquot dies cum eo manere, vt cùm iam cius sancta ad Dominum excederet anima, ipse iusta corpori faceret, & ea omnia, quæ mos est, in eo impleret. Cum autem cognouisset Patriarcha apud Theostistum assidere Euthymium, & id existimatasset sati opportunam ad eum veniendi occasionem, cùm beatus Theostistus iam ad Deum excelsisset, tertio die Septembribus ad eum accedit, & communiter ab eis facta reliquiarum sepultura, deinde & quæ erga Euthymium vehemens iubebat desiderium, fecit Patriarcha, & cùm sacras illas manus suauiter prehendisset, & eis esset circūfusus, & vehementer est amplexus, & inter amplexus dicit verba testantia desiderium: Iandi ab hinc ego sanctas has manus desiderabam, & ecce Deus mihi impletuit desiderium. Sed rogo te venerabile Pater, & valde rogo, primū quidem, vt Deum preceris, vt tua in me perpetuò conseruentur prædictiones: Deinde, vt ad me etiam assiduè scribas de ijs, quæ videntur, quæcunque lex præcipit filio.

Hæc cum Euthymio benignè admodum colloquebatur, & quæcunque alia tempus postulabat, & post longum tempus cum eo congressio reuocabat in memoriam. Is verò cum solita illa sua moderatione, Hoc ego, respondit, potius peto à tua beatitudine, vt in tuis ad Deum intercessionibus & supplicationibus nostrī quoq; recorderis. Ille vero respondens: Nequaquam, inquit, ô pater, hanc tibi concedā petitionē. Hoc enim, inquit, rogo, vt à te primus accipiam. Pulchre enim iam sum expertus diuinorum charismatum, quæ in te est, operationem & virtutem. Ille autem placide admodum & leniter,

Con-

Concede, inquit, venerande pater, & exorare, ut praesentis monasterij, mea & tua causa, & ipsorum etiam fratrum curam geras, eiq; vt par est, prouideas. Ad hec patriarcha, Cum, inquit, adhuc sanctus esset superstes Theodosius, tu huic praefuisti solitudini, camq; effecisti ciuitatem insignem multitudine & virtute eorum, qui inhabitant, & reddidisti veluti quandam aliam Christo Hierusalem: & nunc rursus cum ille est vita migravit, sua tibi relinquit. Ille ergo cum hec dixisset, & sancto vale fecisset, reuersus est ad suam habitationem. Magnus autem Euthymius, cum Marin patrum Terebonis, ex virtute viventem, & iam aetate prouectum, monasterij praefectum constituerat, reuertitur ipse quoque in suam Lauram. Cum ipse autem in monasterij praefectura duos annos vixisset, & deinde est vita migrasset, descendens rursus magnus Euthymius, sacram quidem eius corpus in Theodosio magna theca pie deponit: cuidam autem Longino, propter vitam laude digno, committit curam monasterij.

Spatium autem post magni Theodosii decepsum, cum Olympius Scythopolis Episcopus viram reliquisset, Cosmas quidem custos crucis pro illo ordinatur Episcopus: Chrysippus autem custodis crucis committitur ministerium, & nec in eo excedit predicatione Euthymij. Sed beatus quidem Cosmas cum totos triginta annos mansisset in eo munere, in secunda Palæstinæ prouincia magnis claruit pulchrisque rebus ex virtute gestis. Chrysippus autem, qui erat illius quoque frater, cum duodecim annos obiisset munus custodiendæ crucis, scriptis relictis & numero multis, & propter ea quæ tractant, laude dignis, vita excedit. Horum vero frater Gabrielius, cum fuisset, ut prius diximus, Presbyter & Praefectus vigintiquatuor annos, edificauit sibi breue quoddam monasterium in valle venerabilis templi ad Orientem, quod nominatū fuerat sanctæ Assumptionis. In quod quidem, ad imitationem beati Euthymij, post diuinorum Theophaniorum octauum diem secedens, in eo morabatur usque ad festum Palmarum. Cum autem esset studiis, habuit ingenium quoquæcui opem ferens. Quo factum est, ut linguam exerceret & ad Græcorum sermonem & Romanorum & etiam Syrorum. Moritur vero octogesimo aetatis anno in monasterio, & fit illic viro sepulcrum, qui signis maximis est insignis. Atque quæ ad Euthymij quidem pertinet discipulos, ea sunt huiusmodi, & fuit talis via iuscuiusque decessus.

Ego autem ad ea, quæ consequuntur, eius recte facta reuertor. Nam hec quoque mihi cum alijs Iohannes silentarius & Episcopus, & Thaleucus Presbyter narraverunt. Dicebant enim, quod versantibus aliquando ipsis in solitudine, in eos incidentes, beatus Sabao colloquebatur, dicens, quod cum adhuc esset in coenobio, ascenderat post mortem Theodosii simul cum Longino Praefecto ad magnum Euthymium. Cum autem aliquot dies morati essent circa Ruban cum Martyrio & Elia, & una cum eis adesset sanctus Gerasinus: Quoniam, inquit, prompto & alacri animo videt magnus Euthymius me & Domitianum, utroque assumpto, transibat per interiorum solitudinem. Cibus autem nobis erant radices melagriorum. Deinde peruenimus ad quandam terram admodum incultam, siccumque & omnino aqua expertem. Ego autem, qui planè eram rufus & imperitus conuersationum, quæ sunt in solitudine, vehementissima siti oppressus defiebam animo, & nec pedes quidem habebam, qui possent itineri conficiendo sufficere. Conuersus vero, inquit, magnus Euthymius, cum me sic iam deficientem & defensum adspexisset, mea causa est animo commotus: & cum se paululum à nobis sciunxisset, & ad terram prostrauisset, orabat, dicens: Domine, da aquam in terra sitiensi, fratribus consolans. & post preces surgens, apprehendit ligonem, quo herbarum excidentes radices, alimento nobis comparabamus, & solum parum scindit, & statim aqua è terra scaturit, & bibere permittit. Cum ergo bibisset, & statim quæcumque eum premebat, depulisset, Deo egit gratias, qui præter opinionem per suos seruos talia facit miracula.

Cum ergo apud Deum tantam haberet Euthymius fidutiam, & tantam spiritus gratiam è superis attraxisset, ne communis quidem mortis ei tempus est celatum, nec quæcumque euentura erant in eius Laura, sicut diuini Patres de ijs mihi narrarunt. Dicunt enim, quod octauo quidem die post festum luminum, quo solebat ad interiorum proficisci solitudinem, conuenerunt quidem iij qui erant ipsum deducturi, & quicunque eius peregrinationis omnino volebant esse socij: inter quos erat etiam Martyrius & Elias. Cum autem nihil parati inuenissent, neque quod esset secessui conueniens, quinetiam cum omnino offendissent imparatum, rogaverunt an non esset cras praefecturus. Ille vero,

Tt Tota,

S. Euthy.
mius preci
bus aquam
impetrat à
Deo.

Festum lu
minum.

Tota, inquit, hebdomada ero vobiscum in Laura, & sabbati media nocte a vobis separabor. Hoc aurem dixit, prius significans se tunc esse moriturum. Tertio itaque die, qui est postea consecutus, cum aduenisset dies festus diuini Antonij, præcipit ut vigilent in templo per totam noctem: & nocturnis illis hymnis ab eo peractis, cum assumptisset Presbyteros in eo, quod Diaconicum appellatur. Nullas, inquit, fratres, vobiscum amplius peragam vigilias. Me enim iam vocat Deus a vita presenti. Sed nunc quidem exire, & accerite mihi Domitianum: manè autem patrum veluti quidam cœtus conueniat. Manè ergo magno studio omnes ad eum conuenerunt, & cum se parum retinuerit, ita eoscepit alloqui:

Patres mei & fratres dilecti in Domino, & filii, ego quidem iam postremam viam meorum patrum ingredior. Vos autem oportet vestrum in me amorem in custodiendis preceptis ostendere: ex quibus præcipue est charitas, qua est vinculum virtutum perfectionis. Quod enim sal pani, hoc est charitas virtutibus. Nec sine ea fieri potest, ut se virtus recte gerat: quandoquidem vniuersa virtus per charitatem & humilitatem firma & stabilis cognoscitur. Nam humilitas quidem nouit eum, qui ea vtitur, ad summum reges factorum extollere: Charitas vero & firmiter continet, nec sinit, ut cadat ab illa altitudine. Est autem charitas maior humilitate: quod quidem manifestum est ex ipso exemplo Domini & opificis. Nam propter suam in nos charitatem seipsum sua sponte humiliavit, & factus est sicut nos. Oportet ergo ei perpetuo confiteri & hymnos offerre. Nam hec quidem omnes, ut semel dicam, homines honestum est exercere. Nos autem praeter eis, & propter pastora conuenta cum eo inita, & quod ab omni perturbatione liberi, & a negocijs, quae ad victimum comparandum pertinent, minimè diuulsam & distractam vitam nostram agamus, & soli nobis ipsi seorsum attredamus. Et corpora & animas, fratres, semper castas conservare oportet, & consueta in synaxi glorificatio, & qua nobis defūper tradita est, regula conservanda est a vobis omni diligentia. Forum, qui affliguntur, cura est gerenda pro viribus. Qui ex fratribus collectatur cum improbus cogitationibus, is semper a vobis confirmetur, & perpetua fruarur admonitione & doctrina & preceptione, ne imprudens paulatim supplantetur, & casu graui a diabolo prosteratur. Porro autem hoc quoque vobis ultimum adjicte mandatum: Nunquam ijs, qui adiunquant, occludatur ianua: sed sit semper aperta cuius viatori, & ad excipiendum veluti paratissima. Quintam ipsius teatum sit vobis commune hospitibus atque transiuntibus, & ea, qua habetis, egenibus proponantur communia. Sic enim copiam suppeditationem a superis consequemini.

Hec cum eis mandasset, deinde etiam eos interrogauit, quemnam eis vellent impetrare & praescire. Illi autem uno velati consensu responderunt omnes, Domitianum. Ille vero, At hoc, inquit, nequit fieri. Domitianus enim non hic logo tempore post me manebit: sed cum septimum solum diem transferetur, sequenti, me consequetur. Hoc omnes, qui aderant, obstupefecit, cum tam aperte & tam liberè dictum esset. Cum de Domitiano itaque spem perdidissent, petunt quandam Eliam, coenobium inferioris monasterij, genere Hierichunitum. Ad eum ergo protinus conuersus magnus Euthymius: Ecce, inquit, omnes patres te sibi pastorem & prefectum eligunt. Tu autem vide, ut tibi ipsi attendas & tori gregi. Oportet vero te hoc quoque scire ante alia, quod Deo visum sit, haud ita diu abhinc hanc Lauram fieri coenobium. Deinceps autem & vbi nam adificari coenobium, & quemadmodum construi oportet, & de hospitium exceptione, psalmodiaque & studio in regulam adhibendo præcepit Elias, & de non negligendis fratribus, & maximè ijs, qui improbus grauaurant cogitationibus. Deinde vero hoc postremo dixit omnibus: Si inuenierit aliquam ad Deum fiduciam, hanc primam petam a Deo gratiam, ut vobiscum & cum vestris posteris sit semper simul spiritu in seculum.

Hec cum dixisset, dimisit quidem omnes preter Domitianum: & cum tres postea dies mansisset in diaconico, sabbato noctu dormit in pace, & ad eam qua illic est, transit beatitudinem, re vera senex & plenus dierum, vicesimo die mensis Ianuarij: in anno quidem a mundi creatione, conuenienter temporibus scriptis ab Hippolyto, qui fuit antiquus & ipsi notus Apostolis, & ab Epiphanius Cyprio, & ab Herone philosopho & confessore, quinque mille quingentesimo & sexagesimo, Domini autem nostri Iesu Christi in carne aduentus quadragesimo & sexagesimo quinto. Scientur autem hec quoque de Euthymio, quod habitu quidem erat minimè fictus & mitissimus: adspicere.

*Nota, dies
festus S.
Antonij.*

*Suprema
oratio Eu-
thymij ad
vius.*

*Humilia-
tis & chari-
tatis enco-
mium.*

*for. + adie-
niant,*

*Prædict
mortem
Domitiani*

*Obitus S.
Euthymij.*

Autem teres & albus, valdeque latus & iucundus ad videndum, omnino canus pro- Ei⁹ effigies.
pter etatem, paulo brevior, densa barba & usque ad zonam promissa, membris sanus Mirares in
& integer, ut cui non digitus, non vnguis, non dens, non parua nec magna pars abesset tanta vita
corporis. Atque natus quidem fuit, ut superius dictum est, ex reuelatione. Tres autem
annos natus, Deo fuit consecratus, in principio scilicet magni Theodosij. Cū verò
transiisset per omnes ecclesiasticos ordines, venit Hierusalem circa viginti & nouem
annos vita propria. Cū verò sexaginta & octo annos transiisset in solitudine, no-
nagesimo quidem & nono anno sua ætatis, decimo autem sexto imperij Leonis, exce-
dit è vita.

Cū autem fama celeriter per omnem sparsa esset regionem, Monachorum & lai-
corum congregata est multitudo, que non poterat facile numerari. Quinetiam Ana-
stasius Patriarcha Hierosolymitanus, cūm simul assumpisset exāmen Clericorum &
militum, accessit. Cum eo autem aderat Chrysippus & Gabriēlius, & Diaconus quoq;
Pheidus: Anachoreta quoquè, qui erant in solitudinibus, vndique continebantur: Quo-
rum erat virus quoquè Gerasimus. Omnes autem in stuporem adducebat continuatio Miracula.
miraculorum. Cū ergo conuenisset multitudo prop̄ innumerabilis, prohibebatur
sacrum illud corpus à sepultura, cūm iam esset hora nona, donec milites, vt eis iussum
fuerat à Patriarcha, repellunt multitudinem: & sic vix tandem datur aditus diuinis pa-
tribus, vt corpori illi, quod tam strenue decertauerat, & multa passum fuerat, iusta per-
agerent, & cum ijs, quos deceperat, hymnis in locupleti loculo deponerent. Atq; dolor qui-
dem Euthymij priuationis, multis erat causa lachrymarum: Martyrium autem & Eliam admodum
longe tangebat vehementius, & ij valde lachrymabantur. Sed cū millos quidem conso- Honorifica
latus esset Patriarcha per Chrysippū crucis custodem, & cūm ijs, quibus opus erat, vius
est ad monitionibus, hortatus est vt frequenter ad eum accederent. Cū autem re-
liquiisset Pheidum in Laura Diaconum, ei ædificandi commitit negotium: & cūm esset
in sanctam reuersus ciuitatem, mittit opifices ad opus & materiam, vt beatę ille Euthy-
mij reliquię in apto & conuenienti loco deponerentur.

Domitianus verò, qui magni erat verè magnus & germanus discipulus, vt qui esset
eius vita imitator accuratissimus, cūm plusquam quinquaginta annos sancto inservijs-
set, à loco non recessit: sed permanxit deinceps ad sextum usque diem ab illo tempore,
vt qui statuisse non esse sibi viuendum deceteret, nec ferendum esse, vt hanc lucem
omino adspiceret. Cū septimus autem iam dies aduenisset, cī leitus noctu apparet Eu-
thymius: V eni huc, dicens, tibi paratam gloriam consecuturus. Ecce enim, inquit, De-
us tibi concessit, vt nos quoquè hic degamus communiter. Hęc Domitianus autem in
ciat fratribus, cūm venisset ad synaxim. Sicque ipse in gaudio & spe bonorum futuro- mitiani.
rum, evita excedit.

Diaconus autem Pheidus, multis collectis operis, & magno adhibito studio, spelun- spelunca
cam, que in principio tenuit silentem diuinum Euthymium, pulcherrimam & maxi-
mam ædem efficit: cuius cūm medium attribuisset theca magni illius patris, ex vtraque mutatur in
parte elaborat thecas Presbyterorum, Prefectorum, & reliquiarū sanctorum virorum.
Postquam autem perfecta iam fuissent omnia, tabulam, que erat sepulcro imponenda,
& argenteum vrceum, & cancellos Patriarcha statim mittit Hierosolymis. Deinde ille
ipso quoquè descendit ad Lauram, cumq; sanctum illud beati viri corpus cum lampadi-
bus & hymnis proprijs credidisset manibus, transferrat eam ædem, quam ipse recenter Trānsfertur
fuerat fabricatus, & in sacro suo deposit loculo, vt nunquam posset amplius aperiri, & corpus S.
nec vel illa parva possent illinc eius auferri reliquię. Cūm tabulam autem imposuisset, Euthymij,
vrceum desupèr quā circa pēctus defigit. Illa verò ab eo tempore in hodiernum usq; Miracula.
diem omne genus gratia dat ijs, qui ad eum accedunt fideliter. Atque cūm sic quidem
præclarè fecisset reliquiarum translationem septimo die Maij, adsumpto secum Marty-
rio & Elia, rursus reuertitur in sanctam ciuitatē, & eos ordinat Presbyteros, & refert in
catalogum cleri sanctæ resurrectionis. Et hec quidem sic habent.

Restat autem nunc, vt persequamur quanam de causa, & quemadmodum Euthymij
Laura transmutata sit in cœnobium. Necesse est orationem paulo altius repete-
re, vt sic apertam & dilucidam faciamus narrationem. Cūm unusiam præteriisset an-
nus post mortem magni Euthymij, Leo ille magnus & Christi amans Imperator exce-
dit è vita, reliquo Leone suo nepote plane infante successore imperij. Ei autem, cūm pa-
trum

rūm in imperio vixisset, succedit pater Zeno, sed ille quidem, cūm ex insidijs Basiliscus quidam inuasisset imperium, fugit in Isauriam. Cūm verò Basiliscus occupasset imperium, facit conciliabulum aduersus diuinam Synodum Chalcedonensem: quo quidem Cácilabu
lum contra Concilium Chalcedo- nense,

nitens pars eorum, qui erant schismatici in sancta ciuitate, cūm sibi Gerontium quendam præfecisset Archimandritam, multa innouat aduersus Ecclesiam, nec minorijs, quæ prius ausus fuerat Theodosius. Quinto autem anno postea moritur quidem Anastasius Patriarcha, iam incipiente mense Ianuario. Zeno verò reuersus ab exilio, vincit quidem Basiliscum, qui adhuc tenebat imperium: rursus autem recuperat imperium, quod amiserat. Et sedi quidem Hierosolymitanæ succedit Martyrius, de quo mihi superius sèpè facta est mentio, qui ad ipsum Imperatorem Zenonem & Acacium Episcopum Constantinopolitanum scribit de schismaticis & illorum blasphemia & vita, da hæresi: & cūm Pheido Diacono dedisset literas, mandat ei quoquè non pauca ore dicenda.

Ille autem cūm Ioppen peruenisset, & quoddam ascendisset nauigium, quod proficisciebatur in Corycium, vbì fuit in ipso mari Parathenico, in magnam incidē procellam & tempestatem, media nocte paritur naufragium. Cūm verò iam demergeretur, nec se supra fluctus posset omnino tollere, sed propterea quod in medio mari esset, & quod nox esset obscura & incerta, periret, in quoddam lignum ex inopinato, vel potius quod Deus id dedisset, incidit: & cūm in quendam locum enatasset, & à tanta calamitate se paululam recreasset, venit ei in mentem admirabilis Euthymius, & statim illius implorabat auxilium aduersus periculum, & ambas ei manus tendebat, & illius nomen sèpè inuocabat. Cūm sic ergò laboraret, ei alicundè magnus apparuit Euthymius, per mare transiens, & securè in ipsis fluctibus inambulans. Quem cūm repente vidisset Pheidus, adductus est in admirationem. Eum autem ab animi angore & timore volens tur-sus statim liberare, ea qua prius quoquè solebat allocutione: Noli, inquit, timere. Ego sum Euthymius, Dei seruus. Scias non esse bonum hoc iter in conspectu Dei. Neque enim afferit utilitatem aliquam matri ecclesiarum. Erideò oportet te reuerti ad eum, Matrem ecclie, qui te misit, & ei meo nomine iubere, nè sit solitus de disunctione schismatistarum: cit Hierosolymita, haud enim ità diù abhinc, sed illo Pontificatum obtinente, futuram vnoniem, & omnes, nam inde, qui sunt Hierosolymis, futuros vnum gregem, & sub uno pastore. Te autem oportet ve- orta sunt ecclie ad meam Lauram, & fratrū quidem celas diruere ab ipsis fundamentis, cœno- ecclesia.